EMENTA: REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS PARA A EQUIPE

DE POLICIAIS  FEDERAIS DA OPERAÇÃO ÉLPIS

PELA PRISÃO DO SUSPEITO DE SER O MAIOR

DISTRIBUIDOR DE PORNOGRAFIA INFANTIL DO

BRASIL

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO  que  a  Polícia  Federal  na  data  de  ontem
(15/08/2022),  prendeu em flagrante, na cidade de Cândido Mota, interior de São Paulo,
um homem suspeito de ser o maior armazenador  e compartilhador de imagens e vídeos
com  conteúdo  de  abuso  sexual  de  crianças  e  adolescentes  monitorado  pela  Polícia
Federal.

CONSIDERANDO que nos últimos 30 dias, este homem teria
armazenado e compartilhado mais de 17.300 arquivos de fotos e vídeos com cenas de
violência sexual, o que o coloca no primeiro lugar no ranking nacional da polícia.

CONSIDERANDO que  a  prisão  foi  uma  das  ações  bem
sucedidas  da  Operação  Èlpis,  que  é  contínua  e  busca  a  erradicação  de  materiais
relacionados aos crimes de abuso e exploração sexual.

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,  e

após ouvido o Douto Plenário, seja enviado a todos os Policiais Federais envolvidos com

a Operação Èlpis,  moção de aplausos por terem prendido o suspeito de ser o maior

armazenador e compartilhador de imagens e videos de conteúdos de abuso sexual de

crianças e adolescentes no Brasil a Direção Geral da Polícia Federal do Brasil situada no

setor comercial norte, Quadra 4. Edifício Multibrasil Corporate. Brasília/DF.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2022.

REQUERIMENTO Nº 6023/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
02

3/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
79

32
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

08
/2

02
2

09
:1

7:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
47

2-
B6

01
-A

76
7-

C
31

2.

Pag. 1/2

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - REP

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
02

3/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
79

32
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

08
/2

02
2

09
:1

7:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
47

2-
B6

01
-A

76
7-

C
31

2.

Pag. 2/2